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113年專利商標申請統計重點
 各種專利申請件數

110 112109年 年 111年 年 113年

發明

新型

設計

總計 72,238

46,664
17,555

8,019

72,613

49,116
15,796

7,701

72,059

50,242
14,662

7,155

72,607

50,854
14,466

7,287

 1.0%
 0.6%

 0.1%

 0.2%72,742 72,238 72,613 72,059 72,607 

72,742

50,823
14,559

7,360

109年 110年 111年 112年 113年

1.9%▼

1.3%▼

以案件計

以類別計

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

94,089 95,917 94,778 91,535 90,341

119,660 123,217 122,320 114,680 112,534

數
量

 商標申請註冊量

p.15

p.18
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 專利及商標主要申請人國籍

 本外國人商標註冊申請前五大類別
本國人 外國人

13,407 

6,675 5,985 5,077 5,024 

第35類 第43類 第30類 第5類 第41類
廣告、企業
經營及零售
批發服務等

餐廳、
住宿等

咖啡、茶
及糕點等

藥品等 教育、娛樂

7.3%

7.6%

6.5% 1.8%0.3%

3,848 
2,488 2,318 2,087 1,635 

第3類 第5類 第42類第9類
電腦及
科技產品等

第35類
廣告、企業
經營及零售
批發服務等

化妝品、
清潔劑等

藥品等 科學及技術性
服務

2.6%
12.2%1.3% 9.8%3.7%

p.106-107,128

商標

發明專利 新型專利

設計專利

19,586

12,307

6,817
3,472 3,365

1,035

中華民國 日本 美國 中國大陸 南韓 德國

8.5 %
8.1 %

1.3 %
19.8%

87.0%

0.2 %

1.6 %

8.8 %

0.2 %

61.0% 16.6% 13.0%
16.4% 28.2%0.8 %

3.6 %
2.9 %

6.1 % 6.2 %
5.6 % 2.7 %

20.4% 34.8% 25.8%

13,341

867

74 60 46 43

中華民國 中國大陸 美國 香港 日本 開曼群島

3,338

880 772 755
370 241

中華民國 日本 美國 中國大陸 瑞士 德國

69,386

5,624
3,397 2,822 1,919 1,227

中華民國 中國大陸 日本 美國 南韓 香港
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發明專利 設計專利 商標

排序 申請人名稱 件數 排序 申請人名稱 件數 排序 申請人名稱 件數

1 美國應材 950 1 美國蘋果公司 115 1 開曼群島騰訊控股 146

2 南韓三星電子 894 2 美國福特環球 104 2 法國拉奧里露 86

3 南韓韓領 698 3 德國 BMW 92 3 日本花王 81

4 日本東京威力 661 4 中國大陸明門 
（中國）幼童用品

91 4 中國大陸北京石頭
科技

80

5 美國高通 660 5 中國大陸浙江智馬
達智能科技

83 5 英屬維爾京群島富
爾康

68

6 日本日東電工 417 6 瑞士哈利溫士頓 79 6 中國大陸黃承芳 67

7 荷蘭 ASML 344 7 瑞士明門瑞士 69 7 中國大陸泉州寶宇
貿易

64

8 日本信越化學 279 8 中國大陸北京石頭
世紀科技

66 8 德國百靈佳殷格翰 63

9 美國蘭姆研究公司 276 9 美國摩勒克斯 64 9 南韓 LG生活健康 51

10 日本斯克林集團 253 10 紐西蘭費雪 & 
佩凱爾關心健康

58 10 香港圖藝數碼 50

 本國法人專利及商標申請前十大

 外國法人專利及商標申請前十大

發明專利 設計專利 商標

排序 申請人名稱 件數 排序 申請人名稱 件數 排序 申請人名稱 件數

1 台積電 1,412 1 聯府塑膠 92 1 統一企業 709

2 南亞科 466 2 長庚科大 51 2 富邦媒 216

3 友達光電 425 3 台達電 46 3 吳若梅 167

4 工研院 356 4 巨鎧精密 39 4 山邊媽祖廟 131

5 群創 328 5 宏碁 38 5 埔里寶湖宮 106

6 英業達 321 6 統亞電子 37 6 拱天宮　 104

7 瑞昱 309 7 樹德科大 34 7 遠雄巨蛋 100

8 宏碁 277 8 唐虞 32 7 中華電信 100

9 鴻海 259 9 仁寶 28 9 夠電科技 95

10 聯發科 239 9 至寶光電 28 10 蔡合旺事業 84
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